
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 20/05/2020

OGGETTO: "BUONI SPESA" - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE TECNICA 
SVOLTASI IN DATA 20 MAGGIO 2020



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì, i seguenti atti:

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n.42 del 01.04.2020 con la quale viene data 

attuazione alla urgente misura di “solidarietà alimentare” prevista con  l’Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020, relativa 
all’erogazione dei c.d. “buoni spesa” a favore dei nuclei familiari più esposti agli ef-
fetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, attra-
verso l’approvazione di un apposito avviso pubblico e del relativo fac-simile di do -
manda per l’ottenimento del beneficio, prevedendo altresì l’istituzione di una appo-
sita commissione tecnica finalizzata alla celere istruttoria delle domande di contri -
buto pervenute;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 38 del 06/04/2020, 

con la quale viene nominata la Commissione Tecnica di cui al paragrafo preceden-
te;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa N.40/2020 con la qua-
le viene approvato il verbale della Commissione Tecnica svoltasi in data 6 aprile  
2020, ed il relativo elenco contente l’esito dell’istruttoria, che individuava n.93 bene-
ficiari ammessi e n.49 richieste di contributo che necessitavano di integrazioni do-
cumentali; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa N.42/2020 con la qua-
le si è stabilito di riaprire i termini di presentazione delle domande al fine di consen-
tire ad un maggior numero di nuclei familiari esposti agli effetti economici derivanti  
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 di accedere al beneficio, fissando 
il nuovo termine di presentazione della domanda di contributo alla data del 23 aprile 
2020 ore 10.00;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa N.47/2020 con la qua-

le viene approvato il verbale della Commissione Tecnica svoltasi in data 24 aprile  
2020, ed il relativo elenco contente l’esito dell’istruttoria, che individuava n.59 nuovi 
beneficiari e n.14 domande accolte con riserva in quanto necessarie di integrazio-
ne;

Visto il verbale della Commissione Valutatrice del 20.05.2020 allegato al presente atto per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  alle  operazioni  di  riesame  delle  istanze 
precedentemente  ammesse  con  riserva  in  quanto  necessarie  di  integrazioni,  e  di  n.1 



domanda che per mero errore materiale non era stata precedentemente esaminata anche 
se inviata nei termini previsti;

Considerata la regolarità dello svolgimento della procedura, e ritenuto che non sussista 
alcun impedimento per procedere ad approvare il lavoro svolto dalla Commissione;

Dato  atto  che  l’esito  dell’istruttoria  da  parte  della  Commissione  sulle  domande  di 
contributo pervenute consente l’accoglimento di n.4 nuove domande in quanto complete in 
ogni loro parte;

Ritenuto pertanto di dover approvare il verbale della Commissione Tecnica svoltasi in data 
20/05/2020  ed  il  prospetto  contenente  le  risultanze  dell’istruttoria  effettuata,  entrambi 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di poter procedere ad 
erogare i c.d. “Buoni Spesa” agli aventi diritto;

Rilevato altresì che, al fine di garantire la primaria esigenza di contenere gli spostamenti 
delle  persone  all’interno  del  territorio  comunale,  come  peraltro  suggerito  dalla 
Commissione,  si  procederà  ad  una  consegna  dei  buoni  con  cadenza  quindicinale, 
stabilendo pertanto il rilascio di un numero doppio di buoni a ciascun assegnatario;

Dato atto che:
 il prospetto con le risultanze dell’istruttoria allegato quale parte integrante e sostan-

ziale contiene dati sensibili ai sensi del Reg. UE 679/2019 (GDPR), e ritenuto di 
dover gestire tale allegato come “riservato” evitando la pubblicazione dello stesso 
sull’Albo Pretorio;

 al fine di dare adeguata informativa ai richiedenti il beneficio gli stessi verranno per-
sonalmente contattati per concordare il ritiro dei buoni spesa laddove concessi o le 
modalità di presentazione delle integrazioni ove necessario;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:

 il D.Lgs.267/00; 
 il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:



1. di approvare l’allegato verbale della Commissione Tecnica del 20 maggio 2020, per il 
riesame delle  domande di  contributo  alimentare  a  favore  dei  nuclei  familiari  più 
esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da  virus 
Covid-19  ammesse  con  riserva  di  cui  alla  Determinazione  del  Responsabile 
dell’Area Amministrativa N.40/2020, e per l’istruttoria di n. 1 domanda che per mero 
errore materiale non era stata precedentemente verificata;

2. di approvare, altresì, il relativo prospetto contenente l’esito dell’istruttoria svolta dalla 
Commissione e nel quale vengono individuati i beneficiari della misura di sostegno 
alimentare  urgente,  allegato  anch’esso  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di dare atto che:
 il prospetto di cui al punto precedente  contiene dati sensibili ai sensi del Reg. 

UE 679/2019 (GDPR), e si ritiene pertanto di dover gestire tale allegato come 
“riservato” evitando la pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio;

 al fine di dare adeguata informativa ai richiedenti il beneficio gli stessi verranno 

personalmente contattati per concordare il ritiro dei buoni spesa laddove con-
cessi o le modalità di presentazione delle integrazioni ove necessario;

4. di procedere alla consegna agli aventi diritto dei “buoni spesa” richiesti e disponibili, 
con le modalità e nei tempi previsti dall’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.42 del 01.04.2020, dando atto che,  al fine di garantire la 
primaria esigenza di contenere gli spostamenti delle persone all’interno del territorio 
comunale,   si  procederà  ad  una  consegna  dei  buoni  con  cadenza  quindicinale, 
stabilendo pertanto il rilascio di un numero doppio di buoni a ciascun assegnatario;

5. di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


